
7.

Epochální 
citát:

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři, 
už brzy se 
celý svět 
zbarví dočer- 
vena, obklopí 
nás srdíčka 
a mocná vy
znání lásky.

Ano, svátek zamilovaných, 
Valentýn, se kvapem blíží 
a EPOCHA vám dá hned ně
kolik tipů, kam svou drahou 
polovičku pozvat.
Chcete být romantičtí 
a originální? V tom případě 
zvolte ruské kolo. Výlet do 
výšin a dechberoucí výhledy

můžete okořenit perličkami 
o vzniku této pouťové atrak
ce. Že žádné neznáte? Ta
hákem do kapsy vám bude 
strana 26 s titulkem RUSKÉ 
KOLO NENÍ VŮBEC RUSKÉ 
Chcete překvapit? Vyrazte za 
teplem do Egypta, kde moře
zpívá svou věčnou píseň, 
palmy šumía cikády poletují 
vzduchem. A nad tím vším 
ční Velká sfinga, mistrovské 
dílo. OPRAVDU JI VYTVOŘILI 
LIDÉ? Existují teorie, že 
v jejím stvoření mohla mít 
ve velkém prsty příroda.
Více se dozvíte na straně 25.

Foto čísla

ho
 

N
AV

* 
Ti

.

32

2 wni u

III “ 

HLILHLL 
111 i IL 

1
J

I

I

1
 
R

5 3 —

Pohádkový zámek
Německý Neuschwanstein má spickov 

vybavení - studenou i teplou vodu, 
splachovací záchod, výtah na jid 

nebo telefon.

Nebo chcete být úplně 
sami? Takové místo najdete 
v Tichém oceánu. Říká se 
mu BOD NEMO a jedná se 
o NEJODLEHLEJŠÍ MÍSTO NA 
ZEMI. Žádný velký luxus ale 
nečekejte. Přivítají vás zde 
jen temné vody a v hlubi-
nách vesmírný hřbitov. 
Že Valentýn není nic pro 
vás? V tom případě s námi 
můžete na straně 34 zbořit 
několik MÝTŮ 0 LÁSCE.

Příjemné čtení vám přeje

8

Tomu neuvěříte!
Kolikrát lze složit Rubikovu 
kostku? .
Rubikovka se má původně jmenovat 
Gordický uzel, 
nakonec vzdá 
hold svému 
tvůrci. Věděli 
jste, že 
s ní můžete 
vytvořit 
43 trilionů 
kombinací?

Epochální číslo:

Tolik kilogramů váží největší 
nalezená perla.

Epochální výročí
• 1. února 1918 - v Černé Hoře začíná 

povstání proti Rakousko-Uhersku, 
známé jako vzpoura v boce Kotorské.

• 3. února 1342 - při povodni je v Praze 
zničen 170 let starý Juditin most.

• 4. února 1945 - začíná Jaltská konfe
rence o poválečném uspořádání Evropy.

• 6. února 1952 - Alžběta II. se stává 
britskou královnou.

• 11. února 1929-v Litvínovicích 
u Českých Budějovic je naměřena nej- 
nižší teplota na našem území: -42,2 °C.

• 12. února 1961 - Veněra 1 startuje 
jako první vesmírná sonda k cizí planetě.

Vybíráme z EpochaPlus.cz
Oblíbené pivo: Daň z něho se u nás 
zvyšovala už ve středověku
V tehdejší době bylo pivo daleko hustší, než ho

jako základ jídelníčku.

https://epochaplus.cz/oblibene-pivo-dan-z-neho-se-u-nas-zvysovala-uz-ve-stredoveku/

známe dnes, a mělo také méně alkoholu. I proto se používalo

https://epochaplus.cz/prvni-rostlina-ktera-bude-pestovana-na-marsu/
První rostlina, která bude pěstována 
na Marsu
A která to bude? Protože půda na Marsu nemá 
pravděpodobně moc živin, jako ideální pro přežití 
se ukazuje být vojtěška.

Michelangelo 
Buonarroti, 
italský sochař a malíř
„Maličkosti dělají dokonalost, 
ale dokonalost není maličkost. “

«X

2 r
 - : __

__
__

__
__

i

Z obsahu čísla 4/2024

15

Majestátní vlk: Zas tak 
velký samotář to není
Celosvětová vlčí populace čítá 
asi 250 000 kusů.

Zubatá číhá na sjezdovce 
Při nehodě na lyžích umírá 
nizozemský princ i americká 
herečka.

00 Víme, 
co znamenají 
vaše sny! 
Jsou sny, které zapomenete, 
ale i takové, které vás nutí 
přemýšlet. Co to znamená, 
když ve snu utíkáte, jste nazí 
nebo vám vypadnou zuby?

J^ 
” 

r
-
,
2

t

2

26

34
37

43
44

58
60

Ruské kolo není vůbec 
ruské
Jeho název se zrodí při 
mnichovském Oktoberfestu.

9 mýtu o lásce
Vážně si nezadá s drogovou 
závislostí?

Téma čísla
Pověrčivý showbyznys
Jak funguje Macbethova kletba 
nebo Klub 27?

Bod Nemo
Nejodlehlejší místo na Zemi

6 nejtajemnějších 
knihoven světa
Dědictví Ivana Hrozného by mělo 
být schováno pod Kremlem.

5 nejznámějších 
klaunů světa
Když smích střídá děs.

ТО
С
К;

 FO
TO

 N
A
 ST

R
A
N
E 3

: W
IK

IM
ED

IA
 C

O
M
M
O
N
S,

 S
H
U
TT

ER
ST

O
C
K

Turecká chlouba 
Pamukkale
Bavlněný hrad, který bere dech!

FO
TO

 N
A
 T
IT
U
LN

Í ST
R
A
N
Ě:

 SH
U
TT

EpochaPlus.cz

